
   

 

Comune di Cesana 
Torinese 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 224 DEL 29/08/2022 
 

Area  OPERE PUBBLICHE, CENTRALE COMMITTENZA n. 24/2022 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori relativi alla sistemazione 

idraulica del Rio Gran Vallon. 
CUP: I14H20001080001 
    
L’anno  duemilaventidue il giorno ventinove del mese agosto, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Fasano Giorgio, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 05 del 29.07.2022 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.01.2024”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” integrato e modificato 
dal D Lgs 19.04.2017 n. 56; 
 
Considerato che nell’allegato A del DM del 8 Novembre 2021 sono indicati gli enti 
beneficiari di contributo, tra cui è presente il comune di Cesana T.se. Per quanto riguarda 
l’ente l’intervento si individua nei lavori per la sistemazione del Rio Gran Vallon. Gli 
interventi in progetto hanno come obiettivo la messa in sicurezza idraulica di tale rio e gli 
interventi previsti sono: messa in sicurezza della briglia scalzata al piede mediante scavi e 
reinterri, demolizioni di tratti di cemento armato, ripristini e manutenzioni, infine l’ultimo 
lotto prevede la messa in sicurezza della viabilità esistente mediante disalvei e 
realizzazione di una scogliera in massi; il tutto finalizzato alla regimazione acque di 
scorrimento superficiale. 
 
Considerato che per l’intervento in questione è stato ottenuto il CUP: I14H20001080001. 
Considerato che il contributo previsto è di 350.000. 
Premesso che il sottoscritto arch. Giorgio Marco Fasano responsabile pro tempore 
dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Centrale di Committenza dell’Unione Montana “Comuni 
Olimpici – Via Lattea”, in forza del Decreto Presidenziale n° 5 del 29/07/2022, è anche il 
Responsabile Unico del Procedimento relativo alla verifica e alla validazione del progetto 
definitivo ed esecutivo denominato “Interventi di sistemazione idraulica Rio Gran Vallon”; 



Richiamato il progetto esecutivo predisposto dal Consorzio Forestale Alta Valle Susa 
acclarato al Protocollo Generale di questo Ente in data 11/08/2022 al n° 7998, sottoscritto 
dal dott. for. Alberto Dotta direttore del CFAVS, che è costituito dai seguenti elaborati: 
 
Tav. A Relazione tecnica descrittiva 
Tav. B Computo metrico estimativo 
Tav. C Schema contratto – Quadro economico 
Tav. D Capitolato speciale d’appalto – elenco prezzi 
Tav. E Piano manutenzione dell’opera 
Tav. F Cronoprogramma lavori 
Tav. G Piano di sicurezza e coordinamento 
Tav. H Fascicolo tecnico 
Tav. I Relazione geologico tecnica e sismica 
Tav. L Relazione di calcolo strutturale 
Tav. 1 Corografie 
Tav. 2 Planimetria stato attuale intervento zona 1 
Tav. 3 Planimetria stato finale intervento zona 1 
Tav. 4 Profilo longitudinale intervento zona 1 
Tav. 5 Sezioni trasversali intervento zona 1 
Tav. 6 Elaborato progettuale intervento zona 2 
Tav. 7 Planimetria stato attuale intervento zona 3 
Tav. 8 Planimetria stato finale intervento zona 3 
Tav. 9 Profilo longitudinale intervento zona 3 scogliera e soglia 
Tav. 10 Sezioni trasversali intervento zona 3 scogliera e soglia 
Tav. 11 Profilo longitudinale intervento zona 3 disalveo 
Tav. 12 Sezioni trasversali intervento zona 3 disalveo 
Tav. 13 Planimetria area cantiere – viabilità accesso 
Tav. 14 Elaborato costruttivo strutturale  
 
Atteso che con determinazione n. 206 del 16/08/2022 è stato validato positivamente, 
senza alcuna riserva,  il progetto esecutivo di cui sopra per i lavori di “Interventi di 
sistemazione idraulica Rio Gran Vallon”, che presenta il seguente il quadro economico: 
 
 
Ritenuto di dover provvedere ad effettuare i lavori sistemazione idraulica del Rio Gran 
Vallon; 
 
Considerato che:  
ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del 
Procedimento di spesa indicante: 
    • il fine che con il contratto si intende perseguire; 
    • l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
    • le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Ritenuto, pertanto: 
di individuare il fine del contratto nella necessità di realizzare la sistemazione idraulica al 
fine di garantire la messa in sicurezza del Rio Gran Vallon e la messa in sicurezza della 
viabilità esistente; 



di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal Capitolato 
speciale d’appalto (nel prosieguo anche CSA) e dallo schema di contratto, allegati alla 
presente; 
di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:  
termine di ultimazione dei lavori: 90 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 
verbale di consegna; 
penali: 1‰ (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo; 
remunerazione: “a corpo”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. ddddd), del Codice; 
pagamenti:  
anticipazione: 20% sul valore del contratto d’appalto da corrispondere entro 15 gg 
dell’effettivo inizio dei lavori;  
in acconto ogni volta che i lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta e delle prescritte 
ritenute, raggiungano € 50.000,00; 
saldo a conclusione dei lavori;  
obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa nei termini previsti dal CSA; 
subappalto: disciplinato ai sensi dell’art. 105 del Codice;  
 
Dato atto che sulla base della Legge n. 120 del 11 settembre 2020 si debba procedere 
alla scelta del contraente mediante procedura di gara “negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara”, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 36, comma 2, 
lett. d), 59 e 60 del Codice;  
 
Individuato nell’Arch. Giorgio Fasano quale Responsabile Unico del Procedimento ex art. 
31 del Codice; 
 
Dato atto che è onere della Stazione Unica Appaltante dell’Unione Montana “Comuni 
Olimpici – Via Lattea”: 
procedere all'acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG)  
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del 
Comitato CIPE è il seguente: n. I14H20001080001 
 
ai sensi degli artt. 2, comma 6 e 3, comma 1, lett. a), del D.M. 2/12/016, è necessario 
procedere attraverso le seguenti forme di pubblicità: 
Pubblicazione di tutti i documenti di gara sulla piattaforma telematica di negoziazione della 
SUA dell’Unione Montana; 
 
Verificato che la somma complessiva lorda pari di questo appalto, trova allocazione ai 
seguenti cap. 20343/1 del corrente bilancio; 
 
Preso atto che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;  
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 
il D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
il D. Lgs.50/2016; 
 

D E T E R M I N A 
 
    1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  



    2. di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui 
al progetto esecutivo denominato “interventi di sistemazione idraulica del Rio Gran Vallon 
”,  
 
    3. di attribuire alla SUA dell’Unione Montana “Comuni Olimpici – Via Lattea” lo 
svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura di cui al precedente 
punto 1;  
 
    4. di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte 
discrezionali specificate in narrativa; 
 
    5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula 
del contratto in forma di atto pubblico amministrativo; 
 
    6. di trasmettere la presente alla SUA dell’Unione Montana “Comuni Olimpici – Via 
Lattea” per l’adozione degli atti di propria competenza; 
 
    7. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 
esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
    8. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto 
disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 
102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 
numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 
 
    9. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line 
e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Fasano Giorgio


